

全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 39,387,591,490 | 固定負債 | 14,442,471,003 |
| 有形固定資産 | 35,913,033,139 | 地方債等 | 12,307,321,745 |
| 事業用資産 | 11,924,973,857 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 6,702,290,224 | 退職手当引当金 | 1,476,914,328 |
| 立木竹 | 183,238,002 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 14,189,658,802 | その他 | 658,234,930 |
| 建物減価償却累計額 | △ 9,509,045,952 | 流動負債 | 439,560,159 |
| 工作物 | 376,289,837 | 1年内償還予定地方債等 | 200,947,000 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 138,832,730 | 未払金 | 51,689,798 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 91,042,501 |
| 航空機 | - | 預り金 | 36,643,112 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 59,237,748 |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | 負債合計 | 14,882,031,162 |
| 建設仮勘定 | 121,375,674 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 23,272,277,455 | 固定資産等形成分 | 40,416,148,745 |
| 土地 | 1,333,947,767 | 余剰分(不足分) | △ 13,252,829,587 |
| 建物 | 2,148,018,889 | 他団体出資等分 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 1,378,554,494 | | |
| 工作物 | 44,063,343,629 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 23,215,495,236 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 321,016,900 | | |
| 物品 | 4,099,134,567 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 3,383,352,740 | | |
| 無形固定資産 | 11,915,295 | | |
| ソフトウェア | 8,129,040 | | |
| その他 | 3,786,255 | | |
| 投資その他の資産 | 3,462,643,056 | | |
| 投資及び出資金 | 129,043,999 | | |
| 有価証券 | 12,786,000 | | |
| 出資金 | 89,907,999 | | |
| その他 | 26,350,000 | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 139,577,291 | | |
| 長期貸付金 | 86,132,270 | | |
| 基金 | 3,120,906,961 | | |
| 減債基金 | 58,871,322 | | |
| その他 | 3,062,035,639 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 13,017,465 | | |
| 流動資産 | 2,657,758,830 | | |
| 現金預金 | 1,513,378,245 | | |
| 未収金 | 116,200,543 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 1,028,557,255 | | |
| 財政調整基金 | 1,028,557,255 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | 2,628,455 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 3,005,668 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 42,045,350,320 | 純資産合計 | 27,163,319,158 |
| | | 負債及び純資産合計 | 42,045,350,320 |

全体行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 15,140,993,597 |
| 業務費用 | 7,524,742,480 |
| 人件費 | 1,374,954,815 |
| 職員給与費 | 1,063,205,383 |
| 賞与等引当金繰入額 | 89,528,410 |
| 退職手当引当金繰入額 | - |
| その他 | 222,221,022 |
| 物件費等 | 5,884,272,539 |
| 物件費 | 4,100,731,185 |
| 維持補修費 | 362,434,607 |
| 減価償却費 | 1,421,106,747 |
| その他 | - |
| その他の業務費用 | 265,515,126 |
| 支払利息 | 159,619,201 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 9,396,666 |
| その他 | 96,499,259 |
| 移転費用 | 7,616,251,117 |
| 補助金等 | 6,233,656,395 |
| 社会保障給付 | 1,356,739,503 |
| その他 | 25,855,219 |
| 経常収益 | 1,030,102,366 |
| 使用料及び手数料 | 690,073,025 |
| その他 | 340,029,341 |
| 純経常行政コスト | 14,110,891,231 |
| 臨時損失 | 465,509,681 |
| 災害復旧事業費 | 3,919,193 |
| 資産除売却損 | 441,907,821 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 19,682,667 |
| 臨時利益 | 590,800 |
| 資産売却益 | - |
| その他 | 590,800 |
| 純行政コスト | 14,575,810,112 |

全体純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 19,406,248,843 | 32,866,959,092 | △ 13,460,710,249 | - |
| 純行政コスト(△) | △ 14,575,810,112 | | △ 14,575,810,112 | |
| 財源 | 14,415,865,879 | | 14,415,865,879 | - |
| 税収等 | 10,707,925,037 | | 10,707,925,037 | |
| 国県等補助金 | 3,707,940,842 | | 3,707,940,842 | |
| 本年度差額 | △ 159,944,233 | | △ 159,944,233 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | △ 323,396,636 | 323,396,636 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 1,128,286,367 | △ 1,128,286,367 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 1,421,106,747 | 1,421,106,747 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 1,034,347,891 | △ 1,034,347,891 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 1,064,924,147 | 1,064,924,147 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | 4,852,239,502 | 4,852,239,502 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| その他 | 3,064,775,046 | 3,020,346,787 | 44,428,259 | |
| 本年度純資産変動額 | 7,757,070,315 | 7,549,189,653 | 207,880,662 | - |
| 本年度末純資産残高 | 27,163,319,158 | 40,416,148,745 | △ 13,252,829,587 | - |

全体資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 14,120,297,590 |
| 業務費用支出 | 6,504,046,473 |
| 人件費支出 | 1,370,193,059 |
| 物件費等支出 | 4,868,307,774 |
| 支払利息支出 | 159,619,201 |
| その他の支出 | 105,926,439 |
| 移転費用支出 | 7,616,251,117 |
| 補助金等支出 | 6,233,656,395 |
| 社会保障給付支出 | 1,356,739,503 |
| その他の支出 | 25,855,219 |
| 業務収入 | 15,176,884,277 |
| 税金等収入 | 10,690,852,215 |
| 国県等補助金収入 | 3,470,090,842 |
| 使用料及び手数料収入 | 720,342,898 |
| その他の収入 | 295,598,322 |
| 臨時支出 | 31,482 |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | 31,482 |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 1,056,555,205 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 1,993,530,078 |
| 公共施設等整備費支出 | 1,024,483,800 |
| 基金積立金支出 | 922,388,278 |
| 投資及び出資金支出 | 117,000 |
| 貸付金支出 | 46,541,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 1,249,409,660 |
| 国県等補助金収入 | 237,850,000 |
| 基金取崩収入 | 963,675,000 |
| 貸付金元金回収収入 | 47,884,660 |
| 資産売却収入 | - |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 744,120,418 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 979,630,128 |
| 地方債等償還支出 | 979,630,128 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 1,085,867,000 |
| 地方債等発行収入 | 1,085,867,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 106,236,872 |
| 本年度資金収支額 | 418,671,659 |
| 前年度末資金残高 | 1,067,871,653 |
| 本年度末資金残高 | 1,486,543,312 |

| | |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 29,360,896 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 2,525,963 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 26,834,933 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,513,378,245 |